ПРОЕКТ

                                                                                                                   вносит Глава города

Переславля-Залесского

[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

__________ 20___ года                                                                                     №
г. Переславль-Залесский

О признании утратившими силу решений Переславль-Залесской

городской Думы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу решения Переславль-Залесской городской Думы:
от 26.12.2013 № 173 «Об утверждении Положения об оказании социальной поддержки по оплате за обучение в высших и средних учебных заведениях наиболее нуждающимся жителям города за счет средств бюджета города Переславля-Залесского»;
от 31.07.2014 № 87 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.12.2013 № 173 «Об утверждении Положения об оказании социальной поддержки по оплате за обучение в высших и средних учебных заведениях наиболее нуждающимся жителям города за счет средств бюджета города Переславля-Залесского».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	А Исполняющий обязанности

    Главы города Переславля-Залесского
                                          Д.Н. Зяблицкий
		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

                                    Г.В. Миронова

Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О признании утратившими силу решений Переславль-Залесской городской Думы»
На основании части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), в соответствии с положениями части 6 статьи 12 Устава городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области органы местного самоуправления города Переславля-Залесского вправе устанавливать за счет средств бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету городского округа на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.
Положение об оказании социальной поддержки по оплате за обучение в высших и средних учебных заведениях наиболее нуждающимся жителям города за счет средств бюджета города Переславля-Залесского, утверждено решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.12.2013 № 173 (далее – Положение).
Частью 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ, частью 1 статьи 31 Устава городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области определен исчерпывающий перечень вопросов, находящихся в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.
На федеральном уровне отсутствует нормативный правовой акт, предоставляющий право представительному органу муниципального образования устанавливать дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан.
В связи с тем, что установление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан не входит в полномочия Переславль-Залесской городской Думы, предлагается признать утратившими силу решения Переславль-Залесской городской Думы:

‒ от 26.12.2013 № 173 «Об утверждении Положения об оказании социальной поддержки по оплате за обучение в высших и средних учебных заведениях наиболее нуждающимся жителям города за счет средств бюджета города Переславля-Залесского»;

‒ от 31.07.2014 № 87 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.12.2013 № 173 «Об утверждении Положения об оказании социальной поддержки по оплате за обучение в высших и средних учебных заведениях наиболее нуждающимся жителям города за счет средств бюджета города Переславля-Залесского».

В настоящее время разработан и направлен на антикоррупционную экспертизу проект постановления Администрации города Переславля-Залесского «Об утверждении Положения об оказании социальной поддержки по оплате за обучение для получения среднего профессионального образования жителям городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области».

Начальник управления экономики
Администрации города Переславля-Залесского                                       П.В. Семенов